Annal. Francorum Vita Ludovici Pij.

Haraldus Danorum Rex cum conjugè Moguntia baptizatur.

Vita S. Ansgarii à Philippo Cesare edita c. 5. & 6. Grantius l. 1. Metrop.

L

Corbeia

Cum quibus religionem Christi. Propagaturus in Daniam navigat S. Ansgarius Corbeiensis Monachus.

D. Rembertus in vita Ansgarii c. 8. & 9. Adamus Bremensis. Albertus Stadens.

Quid inde in Sueciam concedit.

Corbeia ad Visurgim cum alijs transmissus erat, ut scholis præfesset, doceretque monachos sacras literas; quo in munere cum ob ingenij & doctrinæ præstantiam emereret, simul functus est officio concionatoris; tanto jam magis idoneus ad hoc Apostolicum munus, vitam sanctitate, quam fervore promovendæ religionis conspicuus. Ansgario ultro se comitem obtulit Autbertus ex eadem Corbeia monachus, genere nobilis, religione multò nobilior. Hi duo egregij Sacerdotes ab Imperatore adjuncti Haraldo Regi navim conscenderunt, impositaque sacrâ supellectile ad sacrificium missæ subministratâ, secundo Rheno Coloniam descendunt: Ubi perbenignè ab Hadeboldo Colonienfium Archiepiscopo sunt excepti. Ad dita dono ejus altera navis, duobus habitaculis adornata, in quam transgressus Rex, ut colloquio sacerdotum frueretur. Inde in Frisiam profectus, incolumes Daniam intrârunt. Ibi Ansgarius cœpit scholas puerorum colligere, docere palam Evangelij legem, trahere suâ eloquentiâ barbaras gentes ad Christi sacra: tanto inter eas fructu, ut magno numero se ad baptismum offerrent, ac Regis sui exemplo nomen Christo darent. Biennium fuerat versatus in Dania Ansgarius, quando Corbeiam redijt, reducto secum Autberto ob debiles corporis vires. Nec multò post Autbertus felici morte, quam à Deo monitus acceperat, vitam clausit. Mirum verò quantum exhilarârît excitaritq; Ansgarius Corbeienses Monachos, postquam felicem in Dania successum Evangelij, & res à se gestas denarrasset. Cùm per id tempus legati quoque Suecorum, quos Sueones Auctor scribit, ad Ludovicum Imperatorem venissent, asserentes multos quoque esse in sua gente, qui Christianæ religionis cultum expeterent; Imperator denuo sollicitus, Walonem Abbatem ad se evocat consilij causa, vel ex suis monachis ad id munus voluntarios haberet, vel Ansgarium id demandare posset: alijs tantisper in locum Ansgarij subrogatis qui Haraldo adessent. Quapropter Ansgarius è Dania evocatur ad palatium; & cùm se Imperatori promptum offerret ad expeditionem in Sueciam, additus est illi Witmarus monachus, insigni religione & fervore Sacerdos: præterea Gislemarus, qui locum ejus apud Haroldum sustineret; & quotquot ultro se ex Corbeiensibus monachis in eam expeditionem obtulère. His socijs redijt Ansgarius in Daniam, ex quâ cum Witmaro in Sueciam profectus, haud sine magnis arumnis, quibus virum sanctissimum Deus probare voluit, nam & in mari navis, qua vehebatur, cum mercatoribus à piratis intercepta, & spoliatus est Ansgarius libris & muneribus, quæ Suecorum Regi offerenda erant. His tamen malis invictus cùm in terram emerisset, modò pedestri itinere, modò navigij opportunitate Britanniam ad portum pervenit; ac benignè à Berno Suecorum Rege exceptus, causam legationis exposuit. Hanc cùm non aliam audivisset

Rex

Rex, quàm ut liberta pronus ad ea postulata liberè annunciandi. Cera, docere rudes Suecos quos inter Herigarium ptismo, palam Christum extruxit, & cœtus Christiani, qui captivi ex gentibus suorum. Prosperè hæc Ecclesiarum inicijs Denorum ingentibus propagatus, Ludovici Imperatoris auspiciis, Corbeia aliam in subsidium evocavit populi magnam partem proculcatâ Idolatriâ umphatum est. Quid Ansgarius, magnus ille monachis suis, per quos & Christi religionem audiendusq; ab hæreticâ capitali agitur in monachia publicè privatimq; excesserat è vita, & Walonem illi subrogati erant; quos anno ex consilio Walonis comperti sunt, qui ad Daniam veniunt. Id quod etiam factum est, cognosci poterit.

Cæterum Ludovicus disciplinam indies effugerit, Saxoniamque ac excoli videret, Eresburch monachos ex eadem Ludovici Imperatoris filio subscriptum, nec

In nomine Domini et Hlotharius divina Omnis fidelibus sanctis ris, notum sit, quia nos per quoddam monasterium Protomartyris infra Sax

Rex, quàm ut libertatem sibi daret docendi Evangelium Christi, Quam
 pronus ad ea postulata, potestatem illi fecit, ubi vellet Christi legem Christianis
 liberè annunciandi. Quo obtento, Ansgarius tractare Christiana sacris
 cra, docere rudes Suecorum populos, & baptismi aquis abluere; imbuat.
 quos inter Herigarius Regis præfectus & consiliarius, suscepto bap-
 tismo, palam Christi religionem professus, Ecclesiam suis sumptibus
 exstruxit, & cœtus Christianorum mirificè auxit. Læti etiam Chri-
 stiani, qui captivi ex gente illa tenebantur, sibi copiam fieri sacrorum
 suorum. Prosperè hæc hæctenus successerant, cum, ut in ejusmodi
 Ecclesiarum inicijs Deus suorum constantiam exerceret, Nortman-
 norum ingentibus procellis aliquamdiu sunt turbata; donec Ans-
 garius Ludovici Imperatoris auctoritate, Hamburgi Episcopi sedem
 auspiciatus, Corbeia alios atque alios monachos & Apostolicos viros
 in subsidium evocavit; quorum doctrinâ & labore illi Aquilonares
 populi magnam partem ad Christi fidem deducti sunt, ac demum
 proculcatâ Idololatriâ, ijs in regnis haud secus, quàm in Saxonia tri-
 umphatum est. Quid futurum opinamur? si nunc in vitam rediret
 Ansgarius, magnus ille Aquilonarium populorum Apostolus cum
 monachis suis, per quos Dania, Suecia, Rugiaque primò verbum Dei
 & Christi religionem accepit? Utrumne tam benignè accipiendus
 audiendusq; ab hæreticis, quàm olim à barbaris? quando lege etiam
 capitali agitur in monachos & Sacerdotes, quotquot Catholica sa-
 cra publicè privatimque apud illos peragunt. Jam & D. Adelhardus
 excesserat è vita, & Warinus in Corbeia Saxonica, Walo in Francica
 illi subrogati erant; quando prima Ansgarij missio in Daniam hoc
 anno ex consilio Walonis, ut supra diximus, instituta est. Quo erroris
 comperti sunt, qui ad sequentem annum Adelhardi obitum rejici-
 unt, Id quod etiam satis ex diplomate Ludovici, quod mox recitabi-
 tur, cognosci poterit.

Cæterum Ludovicus Imperator, cum Corbeia ad Visurgim & Ludovi-
 disciplinam indies efflorere, & numerum religiosorum virorum au- cus Imp.
 geri, Saxoniamque ac Septentrionis regiones tanto fructu per eos Corbeia
 excoli videret, Eresburgum, in quo Carolus M. pater collocarat donat
 monachos ex eadem D. Benedicti familia, cum omnibus possessio- Eresbur-
 nibus donatum conjunxit Corbeia novæ. Quam in rem ipsum gum.
 Ludovici Imperatoris diploma, & hoc ipso anno simul à Lothario
 filio subscriptum, nec hæctenus vulgatum producimus.

*In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. HLudovicus
 et HLotharius divina ordinante providentia Imperatores Augusti.
 Omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesia et nostris, presentibus scilicet et futu-
 ris, notum sit, quia nos pro divini cultus amore, et animæ nostræ remedio
 quoddam monasterium, quod Corbeia vocatur, in honorem B. Stephani
 Protomartyris infra Saxoniam supra fluvium Wisera in loco, qui dicitur*

Huxeri, construi iussimus, quod et viro venerabili Adalhardo construendum regendumque commisimus, qui erat Abbas in altero antiquiori monasterio, quod aequè Corbeia vocatur, à quo et novum supradictum monasterium nomen constat esse sortitum. Itaque nos divina inspiratione compuncti, et celestis patrie amore succensi, ob animae nostrae salutem, concessimus eidem monasterio capellam, quam dudum Dominus ac genitor noster Carolus Imperator in castello, quod dicitur Heresburg, construi iussit, cum omnibus rebus et mancipiis, ac decimis ad eam pertinentibus, quantumcunque Dominus ac genitor noster eidem capellae pia devotione contulisse dinoscitur, cum omni integritate sui, praedicto monasterio ad subsidia monachorum, ibidem Deo famulantium, per hanc nostrae auctoritatis donationem à die praesenti perpetuo habendum atque possidendum concessimus, et in ditionem ejus transtulimus, eo videlicet modo, ut quidquid ab hodierna die de praedicta capella, vel de his, quae ad eam pertinent, rectores et ministri supra memorati monasterii disponere atque ordinare pro utilitate ejusdem monasterii vel fratrum in eo degentium voluerint, absque ullius injusta contradictione ordinent atque disponant, et faciant, quidquid utilitatibus praedicti monasterii congruere et convenire perspexerint. Et ut hac auctoritas largitionis nostrae per futura tempora inviolabilem atque inconrulsam obtineat firmitatem, et à fidelibus nostris tam praesentibus quam futuris, seu etiam successoribus nostris verius certiusque credatur, eam manibus propriis subter signavimus, et annuli nostri impressione signari iussimus.

Signum  HLudovici Serenissimi Imperatoris.

Signum  Lotharii Gloriosissimi Augusti.

Durandus Diaconus ad vicem Fridugisi recognovi et subs. Data XII Calendas Julii. Anno Christo propitio. XIII Imperii Domini Ludovici piissimi Augusti. Indictione IV. Actum Ingilnheim palatio regio In Dei nomine feliciter amen.

Annus Christi 827.

Valentini Pont. I.
Ludovici Pij Imp. 14.
Baduradi Ep. Pad. 13.

Jam felicibus auspicijs procedebat sub Christiano Rege in Dania religio, laborque Angarij; cum altero mox anno hostis humani generis Regis æmulos concitare coepit, gentis invidia conflata

in Harioldum, quod C
gnum. Imperator, ut h
est ad publicum Imper
rum Regis filius prom
versus se fratremque fa
è confortio Regni ac M
persistente tamen An

Sustulit hic anni
grimum Halberstadi
fratrem. Prius ille Cata
ad Matronam fluvium
verò sub Carolo M. tr
diensium Episcopus ce
uti Dithmarus Episcop
ministravit, tam præc
quippè qui diocesis fu
latriæ cultu ad Christ
dio Helmenstadium se
nobium condidit. Su
dus Halberstadiensium
mi consanguineus, à qu
pari, quia Hildegimus
scopatum administrar
zius, quod haud aliter
um, perinde ut Ludger
nei Episcopi, Abbatis
anno demum 853 post
Halberstadiensem pro
Moguntina libera facta

Ann

Imperator proxin
congressum optimatur
nis villam concessit: ad
dere inter Nortmanno
Rege restituendo. Qu
chiones jussi ab Impe
statum cum Danis. Qu
gerendarum cupidior,
ipit incenditque. Qu
contrahunt copias, ac C

in Harioldum, quod Christianorum sacra palam induceret in Regnum. Imperator, ut his malis praeverteret, Noviomagum profectus est ad publicum Imperij conventum, quo Horichus Godefridi Danorum Regis filius promiserat se venturum, diluturus ac cusationes adversus se fratremque factas. Interim illi majus crimen ausi, Haroldum e consortio Regni ac Nortmannorum finibus excedere compellunt; persistente tamen Ansgario, fretoque Imperatoris auctoritate.

Francorum
Annal.
Auctor
vita Lud.
Turbantur res sacrae in Suecia.

Sustulit hic annus e numero Saxonicoꝝ praesulum Hildegrimum Halberstadiensem Episcopum, D. Ludgeri germanum fratrem. Prius ille Catalauni, quae civitas est in campania Belgicae II ad Matronam fluvium ob egregias virtutes delectus Episcopus; inde vero sub Carolo M. traductus in Saxoniam, primusque Halberstadiensium Episcopus constitutus erat; quem exinde Episcopatum, uti Dithmarus Episcopus in chronico memorat, per XLVII annos administravit, tam praecleara sanctitatis fama, quam merito laboris; quippe qui dioecesis suae incolas omnemque circa regionem ab idololatriae cultu ad Christi sacra perduxit, unoque fratris Ludgeri studio Helmenstadium seminarium monachorum, & Werthinam coenobium condidit. Subrogatus in ejus locum Thiatgrimus secundus Halberstadiensium Episcopus, ejusdem D. Ludgeri & Hildegrimi consanguineus, a quibus in clero educatus formatusque, ita, ut pari, quia Hildegrimus virtutum aestimatione & sanctitatis fama Episcopatum administravit. Abbatem fuisse Thiatgrimum refert Crantzius, quod haud aliter accipias, quam quod Werthinense coenobium, perinde ut Ludgerus, Gerfridus, Alfridus ceterique consanguinei Episcopi, Abbatis loco, & rectoris munere administravit, dum anno demum 853 post Hildegrimum juniorem, ad Episcopatum Halberstadiensem profectum, Werthinensibus Monachis in Synodo Moguntina libera facta est potestas Abbatem, quem vellent eligendi.

Dithmarus
in Chron.
Breviter
in notis ad
vitam D.
Ludgeri.
Mors Hildegrimi,
primi
Halberstadiensis
Episcopi.

Crantzius
in Metrop.
lib. 1. c. 26.

Annus Christi 828.

Gregorij IV. Pont. 1.
Ludovici Imp. 15.
Baduradi Ep. Pad. 14.

Imperator proximo dehinc anno Aquisgrano Ingelhemium ad congressum optatum; inde Francofurtum, Wormatiam, ac Theonis villam concessit: actumque consilij magis quam armis de foedere inter Nortmannos & Francos stabiliendo; tum de Haroldo Rege restituendo. Quam in rem totius Saxoniae Comites & Marchiones iussi ab Imperatore convenire ad fines Danorum, pertractatum cum Danis. Quo in opere dum versatur, Haroldus Rex rerum gerendarum cupidior, facta irruptione, aliquod Danorum villas diripit incenditque. Quo provocati filij Godefridi Danorum Regis contrahunt copias, ac Comites Saxoniae non opinantes Francorumque

Francorum
Annal.
Auctor
vita Lud.

construc-
monasterio,
ium nomen
et caelestis
dem mona-
us Impera-
us rebus et
inus ac ge-
omni in-
m Deo fa-
ti perpetuo
anfulimus,
ella, vel de
monasterii
fratrum in
diment atq;
ongruere et
e per futura
et a fidelibus
nostris ve-
us, et annu-

Data XII
perii Domini
ngilinheim

ano Rege in
o hostis hu-
idia conflata
in

Saxones à Danis caeduntur. que exercitum ad ripam Egidora fluminis confidentes obruunt, castrisque exutos in fugam compellunt. Magnus pudor iniustus hac clade Saxonum Francorumque nomini. Excusarunt quidem tam audax facinus, missa ad Imperatorem legatione, Dani, etiam satisfactionem pollicendo, dummodo pacis foedera manerent; sed nulla irrogata poena. Carolum M. hic desiderabant Franci in filio, qui ultionem ejusmodi facinorum ab armis reposceret; quanquam similes clades Ducum inertia, & nimia Imperatoris tolerantia, hoc anno imperij accepta à Vasconibus. Inter hæc summa tranquillitas & felicitas per Saxoniam, in qua omne sanctissimorum Episcoporum opus contentè fervebat in construendis Ecclesijs, in formanda Cleri populique disciplina, in excolendis rudium hominum animis. Et jam Saxoniam, omni propè exuta barbarie, flore sensim religionis, certare videbatur cum Francia & Britannia.

Annus Christi 829.

Gregorij IV. Pont. 2.

Ludovici Imp. 16.

Baduradi Ep. Pad. 15.

Tom. 21.
concil. Paris.
Sirmondus
in notis.
Tom. 3, con-
cil. Colon.
Binius in
notis.
Eginardus
lib. 3. c. 13.
De translatione SS.
Marcellini
& Petri.
Ludovicus
Imp. Epist.
Synodica.
Varia placando
Numini
concilia
indicuntur.

In hac tamen summa temporum tranquillitate, cum multa simul vitia, quæ ex pacis otio prona sunt nasci, liberius alerentur, Deus Franciam Germanicam fame, peste, luc animalium, sterilitate frugum, multisq; malis afflixit. quare Ludovicus Imperator ad placandum Numen per quatuor Imperij partes, Moguntia, Parisijs, Lugduni, & Tolosæ concilia provincialia iudici jussit. Et Moguntiam convenere quatuor Archiepiscopi cum suis Suffraganeis, Orgarius Moguntinus, Hadebaldus Colonienfis, Hetto Trevirensis, & Berwinus. Celebris synodus, ad quam non ambigas convenisse complures Saxoniarum Episcopos, interq; hos Baduradum Episcopum nostrum. Decretis synodi et si interciderint; indicta tamen habemus publica jejunia, preces & supplicationes ad irati numinis poenas mitigandas; ad eum modum, quo hæc Parisijs, & per totum Imperium indicta sunt. Fama per hæc allata, Nortmannos (quo nomine Danos, & qui trans Daniam incolunt, notari scribit Adamus Bremensis) collectis undiq; Barbarorum copiis in Transalbianorum Christianorum regionem irrupturos. Quo nuncio perculsus Imperator, jubet ex omni Francia collectum exercitum maturare in Saxoniam, quem ipse Norvegh per Rhenum traducturus esset in hostes. Quæ fama postquam vanitatis comperta est, Imperator Aquisgrano Wormatiam ad conventum procerum se contulit. Sed his malis longè funestiora Imperium conturbavere, suis etiam prodigijs prænunciatis, quando paucis ante pascha diebus terræ motus ventusque ingens Aquisgranense palatium domumq; concussit, ipsamque Basilicam plumbo rectam nudavit.